
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  37Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Portaria nº 231/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15591.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 13/02 a 
24/02/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
recorte de chassi dos veículos arrematados no Leilão 01/2017, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Luciano Lima da Cunha Aux. op. Trânsito 599.798.792-20 57195471/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 
Portaria nº 232/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/27695.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Marabá – 13/02 e 14/02/2017, 
Eldorado dos Carajás – 15/02 e 16/02/2017, Curionópolis – 
17/02 e 18/02/2017, Canaã dos Carajás – 19/02 a 21/02/2017, 
Parauapebas/Belém – 22/02 a 24/02/2017, a fi m de realizarem 
fi scalização e acompanhamento do Contrato de Vigilância 
Aramada C&S e troca de extintores de incêndio, naqueles 
municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jair Souza Ribeiro Gerente 305.422.942-49 7050186/1
Jean Vieira Fima Bombeiro 489.498.172-68 54323116/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 233/2017-DAF/CGP DE 30/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/15498.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santarém, no período de 06/02 a 
24/02/2017, a fi m de supervisionar e fi scalizar os serviços de 
vistorias, participar do período de visitação dos veículos aptos a 
Leilão e da realização do Leilão 01/2017 e supervisionar o corte 
de chassi, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Alzeli Lima Correia Adm 118.709.072-72 3266281/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 253/2017-DAF/CGP DE 31/01/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/38457.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de São Paulo/SP, no período de 
01/02 a 04/02/2017, a fi m de realizar visita nas unidades de 
atendimento, reunião técnica e treinamento com a equipe 
responsável pela implantação do “Poupa Tempo” nos espaços 
de vistoria e coordenação e verifi car sistema de controle de 
segurança implantados no atendimento, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Flaviana Vieitas Melo dos Santos Assessor 625.912.232-20 57190346

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 270/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/29048.

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Curionópolis – 06/02/2017, 
Canaã dos Carajás – 07/02/2017, Parauapebas/Belém – 08/02 a 
10/02/2017, a fi m de realizarem fi scalização e acompanhamento 
do Contrato de vigilância Armada C&S, conforme Contrato nº 
104/2014, bem como realizarem levantamento dos Parques de 
Retenção, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Glauco Pereira de Medeiros Coordenador 283.417.402-49 5755344/4
Nathália são marcos de oliveira Militar 829.978.532-49 57232388/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 271/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/29389.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período de 14/02 
a 24/02/2017, a fi m de realizarem a segurança na Ciretran, 
daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Rita Fernandes Ribeiro Militar 585.353.902-78 5728851/1
Robson Bezerra da Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira

 Portaria nº 272/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/31951, anexo Processo 2017/26498.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tailândia, no período de 07/02 
a 09/02/2017, a fi m de realizarem a precursão do curso 
especializado para mototaxista, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/6
Karla Cristina Mendes Cardoso Gerente 702.725.902-82 5889467/1
Luís Augusto Lisboa Dias Assist. Trânsito 725.814.682-20 55588479/1
Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira

 Portaria nº 279/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/1511.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Brasília/DF, no período de 08/01 a 
11/01/2017, a fi m de realizar visita técnica para tratar sobre 
procedimentos de fi scalização e controle processual, objetivando 
adquirir e trocar conhecimento, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Carlos Dória Santos Coordenador 509.058.992-53 5755395/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 282/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/42980.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para as cidades do Rio de Janeiro/RJ – 07/02 e 
08/02/2017, São Paulo/SP – 09/02 e 10/02/2017, a fi m de 
realizar visita técnica no Detrans, daquelas icípios.

NOME Cargo CPF matricula
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira

Portaria nº 283/2017-DAF/CGP DE 01/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/38557.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 09/02 
a 13/02/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2
Hércules Farias da Rocha ag. trânsito 459.648.072-91 57209343/2
Gerson Gomes Santiago ag. trânsito 295.095.212-72 57192440/2
Rosivaldo Oliveira de Sousa ag. trânsito 600.528.802-49 57193604/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa E Financeira
 

Portaria nº 288/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/37299.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Santarém – 06/02/2017, 
Oriximiná – 07/02 a 11/02/2017, Óbidos – 12/02 a 15/02/2017, 
Santarém/Belém – 16/02 e 17/02/2017, a fi m de realizarem 
levantamento técnico nas vias, daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula

Irandir de Castro Diniz Anal. Trânsito 282.457.172-15 57196438/2
Alexandre dos Santos 
Reboucas Aux. Trânsito 804.891.682-72 57197166/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 292/2017-DAF/CGP DE 02/02/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/41680.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Capanema para o município de Bragança, no período de 10/02 
a 13/02/2017, a fi m de realizarem atendimento de habilitação, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Jerry Adriany Gomes de Sousa Gerente 396.202.472-72 5898301/2
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo ag. trânsito 687.611.122-91 57202223/1
David Clayton Pantoja da Paz ag. trânsito 597.281.752-72 57226372/1
Lailton Santos do Nascimento ag. trânsito 714.385.992-34 57200227/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 144162
Portaria nº 254/2017-DAF/cgp,de31/01/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/9678.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Castanhal, no 
período de 20/02 à 21/03/2017,a fi m de realizar serviços de 
secretária e administrativos.

nome Cargo CPF matricula

Edileusa Maria de Castro Leão Aux.transito 423.038.422-04 54184405 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Portaria nº 255/2017-DAF/cgp,31/01/2017


